

DELIBERAZIONE N. 13

ORIGINALE

COPIA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

OGGETTO: **Approvazione schema del rendiconto, relativi allegati e relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria e relazione sulla gestione di bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al conto economico e stato patrimoniale.**

L'anno **duemiladiciannove** addì **ventitrè** del mese di **aprile** alle ore **17:00** presso gli uffici Consortili, regolarmente convocato come da copia in atti, si è riunito il **CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE** del Consorzio, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal Regolamento Speciale e dalle vigenti disposizioni di legge.

All'appello risultano:

COGNOME E NOME	CARICA	PRESENTE/ASSENTE
<b>PERRONE FRANCESCO</b>	Presidente	SI
<b>FILIPPI FLAVIA</b>	Vice presidente	SI
<b>ACETI GIULIO</b>	Consigliere	SI
<b>CITTADINO STEFANO</b>	Consigliere	SI
<b>RONDINELLI ALESSANDRO</b>	Consigliere	SI
TOTALE PRESENTI		5
TOTALE ASSENTI		0

Assiste alla seduta il Dr. Nicola Di Pietro che svolge le funzioni di Segretario e, constatata la presenza del numero legale, il Presidente, Ing. Francesco Perrone, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

**OGGETTO: Approvazione schema di rendiconto, relativi allegati e relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria e relazione sulla gestione di bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al conto economico e stato patrimoniale.**

Delibera CdA n. 13 del 23.04.2019

## **IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE**

Richiamato il Titolo VI della parte II del D. Lgs. 267/2000 "Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione";

Dato atto che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale;

Rilevato pertanto che risulta necessario procedere all'approvazione dello schema del rendiconto relativo all'esercizio finanziario 2018 da sottoporre alla successiva approvazione dell'Assemblea Consortile;

Richiamata la propria deliberazione n. 12 del 23.04.2018, con la quale si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi alla chiusura dell'esercizio finanziario 2018;

Visto l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, che recita "*Al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della Giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti*", redatta ai sensi dell'art. 231 del medesimo D.Lgs.267/2000;

Visti:

- lo schema di rendiconto dell'esercizio finanziario 2018, costituito dal Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio con allegata la relativa documentazione;
- la relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, corredata dallo stato d'attuazione dei progetti sotto l'aspetto dell'attività amministrativa svolta dai singoli servizi;
- la relazione sulla gestione del bilancio al 31 dicembre 2018 con la nota integrativa riferiti al conto economico e allo stato patrimoniale;

Visti altresì:

- il D.Lgs 267/2000;
- il D. gs 118/2011 come modificato dal D.Lgs 126/2014;
- i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla gestione di competenza finanziaria;
- il vigente Regolamento di Contabilità
- lo Statuto Consortile

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica e contabile espresso sulla proposta di deliberazione dal Direttore dell'Ente;

Ritenuto di assumere necessariamente uno specifico atto con riferimento alle norme sopracitate ed in particolare al Testo Unico degli Enti Locali.

Con votazione unanime espressa nelle forme di rito;

**D E L I B E R A**

1) Di approvare:

- lo schema di rendiconto della gestione dell'esercizio finanziario 2018, costituito dal conto bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale, con la relativa allegata documentazione, nelle seguenti risultanze:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018				€ 1.160.794,59
RISCOSSIONI	(+)	€ 1.958.817,00	€ 3.313.245,29	€ 5.272.062,29
PAGAMENTI	(-)	€ 2.885.931,99	€ 2.843.646,00	€ 5.729.577,99
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			€ 703.278,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			€ 703.278,89
RESIDUI ATTIVI	(+)	€ 493.508,13	€ 1.722.868,71	€ 2.216.376,84
RESIDUI PASSIVI	(-)	€ 334.774,78	€ 2.107.652,92	€ 2.442.427,70
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL LORDO FPV AL 31 DICEMBRE 2018				€ 477.228,03

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			€ 0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			€ 0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			€ 477.228,03

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
<b>Parte accantonata</b>	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	€ 241.000,00
Fondo contenzioso	€ 10.000,00
Altri accantonamenti	
Totale parte accantonata (B)	€ 251.000,00
<b>Parte vincolata</b>	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	€ 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	€ 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	€ 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	€ 0,00
Altri vincoli	€ 110.146,79
Totale parte vincolata ( C)	€ 0,00
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	€ 116.081,24

CONTO ECONOMICO                      Utile / Perdita di esercizio                      € 380.078,60  
 CONTO DEL PATRIMONIO              Patrimonio netto    € 3.320.569,48

- la relazione al rendiconto sulla gestione 2018 riferita alla gestione finanziaria ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, corredata dallo stato d'attuazione dei progetti sotto l'aspetto dell'attività amministrativa svolta dai singoli servizi;

- la relazione sulla gestione del bilancio al 31 dicembre 2018 riferita al conto economico e allo stato patrimoniale;

2) di trasmettere gli atti al Revisore dei Conti per acquisizione della prescritta relazione, ai fini del deposito e della successiva approvazione del Rendiconto da parte del Consiglio Comunale.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

## COUB VCO

Allegato a) Risultato di amministrazione

### PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018				1.160.794,59
<b>RISCOSSIONI</b>	(+)	1.958.817,00	3.313.245,29	5.272.062,29
<b>PAGAMENTI</b>	(-)	2.885.931,99	2.843.646,00	5.729.577,99
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			703.278,89
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			703.278,89
RESIDUI ATTIVI <i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>	(+)	493.508,13	1.722.868,71	2.216.376,84
RESIDUI PASSIVI	(-)	334.774,78	2.107.652,92	2.442.427,70
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
<b>RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)</b>	(=)			<b>477.228,03</b>

#### Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :

<b>Parte accantonata</b>		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018		241.000,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)		0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		10.000,00
Altri accantonamenti		0,00
<b>Totale parte accantonata (B)</b>		<b>251.000,00</b>
<b>Parte vincolata</b>		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		110.146,79
<b>Totale parte vincolata (C)</b>		<b>110.146,79</b>
<b>Parte destinata agli investimenti</b>		
<b>Totale parte destinata agli investimenti (D)</b>		<b>0,00</b>
<b>Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)</b>		<b>116.081,24</b>
<b>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</b>		

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)		RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)		RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)		RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP =RS-RR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)		ACCERTAMENTI (A)		RESIDUI ATTIVI DA ES DI COMPETENZA (EC=A-RC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)		MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS		TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</b>									
<b>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</b>									
<b>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>									
<i>- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni</i>									
<b>TITOLO 1 : Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>									
10101	Tipologia 101: Imposte tasse e proventi assimilati	RS	648.629,76	RR	74.068,98	R	-334.309,35	EP	240.251,43
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	268.629,76	TR	74.068,98	CS	-194.560,78	TR	240.251,43
10000	<b>TITOLO 1 :Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa</b>	RS	648.629,76	RR	74.068,98	R	-334.309,35	EP	240.251,43
		CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	EC	0,00
		CS	268.629,76	TR	74.068,98	CS	-194.560,78	TR	240.251,43
<b>TITOLO 2 : Trasferimenti correnti</b>									
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS	685.891,66	RR	567.567,30	R	-10.416,78	EP	107.907,58
		CP	3.090.507,73	RC	2.581.347,76	A	3.132.535,19	EC	42.027,46
		CS	3.452.099,39	TR	3.148.915,06	CS	-303.184,33	TR	659.095,01
20000	<b>TITOLO 2 :Trasferimenti correnti</b>	RS	685.891,66	RR	567.567,30	R	-10.416,78	EP	107.907,58
		CP	3.090.507,73	RC	2.581.347,76	A	3.132.535,19	EC	42.027,46
		CS	3.452.099,39	TR	3.148.915,06	CS	-303.184,33	TR	659.095,01
<b>TITOLO 3 : Entrate extratributarie</b>									
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS	1.341.561,15	RR	1.311.080,73	R	-0,30	EP	30.480,12
		CP	1.472.873,33	RC	335.622,45	A	1.472.873,33	EC	1.137.250,88
		CS	2.814.434,48	TR	1.646.703,18	CS	-1.167.731,30	TR	1.167.731,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	RS	6.099,99	RR	6.099,99	R	0,00	EP	0,00
		CP	30.863,61	RC	0,00	A	30.863,61	EC	30.863,61
		CS	36.963,60	TR	6.099,99	CS	-30.863,61	TR	30.863,61
30000	<b>TITOLO 3 :Entrate extratributarie</b>	RS	1.347.661,14	RR	1.317.180,72	R	-0,30	EP	30.480,12
		CP	1.503.736,94	RC	335.622,45	A	1.503.736,94	EC	1.168.114,49
		CS	2.851.398,08	TR	1.652.803,17	CS	-1.198.594,91	TR	1.198.594,61

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI COMPETENZA=A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP =RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	COMPETENZA=A-CP	RESIDUI ATTIVI DA ES DI COMPETENZA (EC=A-RC)
<b>TITOLO 4 : Entrate in conto capitale</b>		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =TR-CS	TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
40300	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	RS 111.869,00	RR 0,00	R 0,00	EP 111.869,00	
		CP 0,00	RC 0,00	A 0,00	EC 0,00	
		CS 111.869,00	TR 0,00	CS -111.869,00	TR 111.869,00	
<b>40000</b>	<b>TITOLO 4 :Entrate in conto capitale</b>	<b>RS 111.869,00</b>	<b>RR 0,00</b>	<b>R 0,00</b>	<b>EP 111.869,00</b>	
		CP 0,00	RC 0,00	A 0,00	EC 0,00	
		CS 111.869,00	TR 0,00	CS -111.869,00	TR 111.869,00	
<b>TITOLO 6 : Accensione prestiti</b>						
60200	Tipologia 200: Accensione Prestiti a breve termine	RS 0,00	RR 0,00	R 0,00	EP 0,00	
		CP 1.022.644,83	RC 0,00	A 0,00	EC -1.022.644,83	
		CS 0,00	TR 0,00	CS 0,00	TR 0,00	
<b>60000</b>	<b>TITOLO 6 :Accensione prestiti</b>	<b>RS 0,00</b>	<b>RR 0,00</b>	<b>R 0,00</b>	<b>EP 0,00</b>	
		CP 1.022.644,83	RC 0,00	A 0,00	EC -1.022.644,83	
		CS 0,00	TR 0,00	CS 0,00	TR 0,00	
<b>TITOLO 9 : Entrate per conto terzi e partite di giro</b>						
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	RS 3,80	RR 0,00	R -3,80	EP 0,00	
		CP 450.000,00	RC 78.547,76	A 79.114,55	EC -370.885,45	566,79
		CS 450.003,80	TR 78.547,76	CS -371.456,04	TR 566,79	
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	RS 3.000,00	RR 0,00	R 0,00	EP 3.000,00	
		CP 693.000,00	RC 317.727,32	A 320.727,32	EC -372.272,68	3.000,00
		CS 696.000,00	TR 317.727,32	CS -378.272,68	TR 6.000,00	
<b>90000</b>	<b>TITOLO 9 :Entrate per conto terzi e partite di giro</b>	<b>RS 3.003,80</b>	<b>RR 0,00</b>	<b>R -3,80</b>	<b>EP 3.000,00</b>	
		CP 1.143.000,00	RC 396.275,08	A 399.841,87	EC -743.158,13	3.566,79
		CS 1.146.003,80	TR 396.275,08	CS -749.728,72	TR 6.566,79	

TITOLO TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI AL 1/1/2018 (RS)	RISCOSSIONI IN C/RESIDUI (RR)	RIACCERTAMENTI RESIDUI (R)	RESIDUI ATTIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP =RS-RR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	RISCOSSIONI IN C/COMPETENZA (RC)	ACCERTAMENTI (A)	RESIDUI ATTIVI DA ES DI COMPETENZA (EC=A-RC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE RISCOSSIONI (TR=RR+RC)	MAGGIORI O MINORI ENTRATE DI CASSA =JR-CS	TOTALE RESIDUI ATTIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)

RS	2.797.055,36	RR	1.958.817,00	R	-344.730,23	EP	493.508,13
CP	6.759.889,50	RC	3.313.245,29	A	5.036.114,00	EC	1.722.868,71
CS	7.830.000,03	TR	5.272.062,29	CS	-2.557.937,74	TR	2.216.376,84
<b>TOTALE TITOLI</b>							
RS	2.797.055,36	RR	1.958.817,00	R	-344.730,23	EP	493.508,13
CP	6.855.916,96	RC	3.313.245,29	A	5.036.114,00	EC	1.722.868,71
CS	7.830.000,03	TR	5.272.062,29	CS	-2.557.937,74	TR	2.216.376,84
<b>TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE</b>							



MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>MISSIONE</b>	<b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>								
<b>0101 Programma</b>	<b>01 Organi istituzionali</b>								
	Spese correnti	RS	4.200,00	PR	0,00	R	-500,00	EP	3.700,00
		CP	5.400,00	PC	0,00	I	4.500,00	EC	4.500,00
		CS	9.600,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	8.200,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01 Organi istituzionali</b>	RS	4.200,00	PR	0,00	R	-500,00	EP	3.700,00
		CP	5.400,00	PC	0,00	I	4.500,00	EC	4.500,00
		CS	9.600,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	8.200,00
<b>0102 Programma</b>	<b>02 Segreteria generale</b>								
	Spese correnti	RS	50.270,19	PR	30.425,98	R	-7.440,60	EP	12.403,61
		CP	347.500,00	PC	260.610,18	I	298.571,73	EC	37.961,55
		CS	397.770,19	TP	291.036,16	FPV	0,00	TR	50.365,16
<b>Totale Programma</b>	<b>02 Segreteria generale</b>	RS	50.270,19	PR	30.425,98	R	-7.440,60	EP	12.403,61
		CP	347.500,00	PC	260.610,18	I	298.571,73	EC	37.961,55
		CS	397.770,19	TP	291.036,16	FPV	0,00	TR	50.365,16
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>01 Servizi istituzionali, generali e di gestione</b>	RS	54.470,19	PR	30.425,98	R	-7.940,60	EP	16.103,61
		CP	352.900,00	PC	260.610,18	I	303.071,73	EC	42.461,55
		CS	407.370,19	TP	291.036,16	FPV	0,00	TR	58.565,16
<b>MISSIONE</b>	<b>09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente</b>								
<b>0902 Programma</b>	<b>02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale</b>								

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=I-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)			
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.173.690,88	PR	2.042.650,68	R	-974,85	EP	130.065,35		
		CP	1.541.669,94	PC	263.092,13	I	1.537.511,46	ECP	4.158,48	EC	1.274.419,33
		CS	3.715.360,82	TP	2.305.742,81	FPV	0,00	TR	1.404.484,68		
Totale Programma	02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	RS	2.173.690,88	PR	2.042.650,68	R	-974,85	EP	130.065,35		
		CP	1.541.669,94	PC	263.092,13	I	1.537.511,46	ECP	4.158,48	EC	1.274.419,33
		CS	3.715.360,82	TP	2.305.742,81	FPV	0,00	TR	1.404.484,68		
0903 Programma	03 Rifiuti										
Titolo 1	Spese correnti	RS	855.324,50	PR	810.270,37	R	-17.515,52	EP	27.538,61		
		CP	2.718.792,19	PC	1.921.017,58	I	2.676.265,84	ECP	42.526,35	EC	755.248,26
		CS	3.524.116,69	TP	2.731.287,95	FPV	0,00	TR	782.786,87		
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	163.646,91	PR	2.579,70	R	0,00	EP	161.067,21		
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	163.646,91	TP	2.579,70	FPV	0,00	TR	161.067,21		
Totale Programma	03 Rifiuti	RS	1.018.971,41	PR	812.850,07	R	-17.515,52	EP	188.605,82		
		CP	2.718.792,19	PC	1.921.017,58	I	2.676.265,84	ECP	42.526,35	EC	755.248,26
		CS	3.687.763,60	TP	2.733.867,65	FPV	0,00	TR	943.854,08		
TOTALE MISSIONE	09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	3.192.662,29	PR	2.855.500,75	R	-18.490,37	EP	318.671,17		
		CP	4.260.462,13	PC	2.184.109,71	I	4.213.777,30	ECP	46.684,83	EC	2.029.667,59
		CS	7.403.124,42	TP	5.039.610,46	FPV	0,00	TR	2.348.338,76		
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti										
2001 Programma	01 Fondo di riserva										

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=L-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	27.300,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>01 Fondo di riserva</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	27.300,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>2002 Programma</b>	<b>02 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
Titolo 1	Spese correnti	CP	15.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>Totale Programma</b>	<b>02 Fondo crediti di dubbia esigibilità</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	15.000,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>	<b>20 Fondi e accantonamenti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	42.300,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE</b>	<b>50 Debito pubblico</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	42.300,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>5002 Programma</b>	<b>02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	CP	34.610,00	PC	34.608,02	I	34.608,02	EC	0,00
		CS	34.610,00	TP	34.608,02	FPV	0,00	TR	0,00
									1,98

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=LPC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale Programma	02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	34.610,00	PC	34.608,02	I	34.608,02	ECP	1,98
		CS	34.610,00	TP	34.608,02	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TOTALE MISSIONE</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
CP	34.610,00	PC	34.608,02	I	34.608,02	ECP	1,98	EC	0,00
CS	34.610,00	TP	34.608,02	FPV	0,00	TR	0,00	TR	0,00
<b>MISSIONE</b>									
<b>60 Anticipazioni finanziarie</b>									
<b>6001 Programma</b>									
<b>01 Restituzione anticipazioni di tesoreria</b>									
Titolo 5									
Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere									
RS		0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00	
CP		1.022.644,83	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.022.644,83	EC
CS		0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	TR
<b>Totale Programma</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
CP		1.022.644,83	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.022.644,83	EC
CS		0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	TR
<b>TOTALE MISSIONE</b>		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
CP		1.022.644,83	PC	0,00	I	0,00	ECP	1.022.644,83	EC
CS		0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00	TR
<b>MISSIONE</b>									
<b>99 Servizi per conto terzi</b>									
<b>9901 Programma</b>									
<b>01 Servizi per conto terzi - Partite di giro</b>									
Titolo 7									
Uscite per conto terzi e partite di giro									
RS		2.690,01	PR	5,26	R	-2.684,75	EP	0,00	
CP		1.143.000,00	PC	364.318,09	I	399.841,87	ECP	743.158,13	EC
CS		1.145.690,01	TP	364.323,35	FPV	0,00	TR	35.523,78	TR

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=I-PPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
Totale Programma	01 Servizi per conto terzi - Partite di giro	RS	2.690,01	PR	5,26	R	-2.684,75	EP	0,00
		CP	1.143.000,00	PC	364.318,09	I	399.841,87	EC	35.523,78
		CS	1.145.690,01	TP	364.323,35	FPV	0,00	TR	35.523,78
TOTALE MISSIONE	99 Servizi per conto terzi	RS	2.690,01	PR	5,26	R	-2.684,75	EP	0,00
		CP	1.143.000,00	PC	364.318,09	I	399.841,87	EC	35.523,78
		CS	1.145.690,01	TP	364.323,35	FPV	0,00	TR	35.523,78
TOTALE MISSIONI		RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
		CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
		CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
		CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
		CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=LPC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE	01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	54.470,19	PR	30.425,98	R	-7.940,60	EP	16.103,61
		CP	352.900,00	PC	260.610,18	I	303.071,73	ECP	42.461,55
		CS	407.370,19	TP	291.036,16	FPV	0,00	TR	58.565,16
MISSIONE	09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	RS	3.192.662,29	PR	2.855.500,75	R	-18.490,37	EP	318.671,17
		CP	4.260.462,13	PC	2.184.109,71	I	4.213.777,30	ECP	2.029.667,59
		CS	7.403.124,42	TP	5.039.610,46	FPV	0,00	TR	2.348.338,76
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	42.300,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE	50 Debito pubblico	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	34.610,00	PC	34.608,02	I	34.608,02	ECP	0,00
		CS	34.610,00	TP	34.608,02	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE	60 Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.022.644,83	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
MISSIONE	99 Servizi per conto terzi	RS	2.690,01	PR	5,26	R	-2.684,75	EP	0,00
		CP	1.143.000,00	PC	364.318,09	I	399.841,87	ECP	35.523,78
		CS	1.145.690,01	TP	364.323,35	FPV	0,00	TR	35.523,78

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=L-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)	TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	

<b>TOTALE MISSIONI</b>							
RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>							
RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=CP-I-FPV)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
<b>TITOLO</b>	<b>1 Spese correnti</b>	RS	3.083.485,57	PR	2.883.347,03	R	-26.430,97	EP	173.707,57
		CP	4.655.662,13	PC	2.444.719,89	I	4.516.849,03	EC	2.072.129,14
		CS	7.646.847,70	TP	5.328.066,92	FPV	0,00	TR	2.245.836,71
<b>TITOLO</b>	<b>2 Spese in conto capitale</b>	RS	163.646,91	PR	2.579,70	R	0,00	EP	161.067,21
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	163.646,91	TP	2.579,70	FPV	0,00	TR	161.067,21
<b>TITOLO</b>	<b>4 Rimborso Prestiti</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	34.610,00	PC	34.608,02	I	34.608,02	EC	0,00
		CS	34.610,00	TP	34.608,02	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TITOLO</b>	<b>5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere</b>	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	1.022.644,83	PC	0,00	I	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
<b>TITOLO</b>	<b>7 Uscite per conto terzi e partite di giro</b>	RS	2.690,01	PR	5,26	R	-2.684,75	EP	0,00
		CP	1.143.000,00	PC	364.318,09	I	399.841,87	EC	35.523,78
		CS	1.145.690,01	TP	364.323,35	FPV	0,00	TR	35.523,78
<b>TOTALE TITOLI</b>		RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
		CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
		CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70
<b>TOTALE GENERALE DELLE SPESE</b>		RS	3.249.822,49	PR	2.885.931,99	R	-29.115,72	EP	334.774,78
		CP	6.855.916,96	PC	2.843.646,00	I	4.951.298,92	EC	2.107.652,92
		CS	8.990.794,62	TP	5.729.577,99	FPV	0,00	TR	2.442.427,70

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## CONTO ECONOMICO (Anno 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.132.710,55	3.148.543,33		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.132.535,19	3.148.367,97		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	175,36	175,36		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.503.736,94	2.222.458,18	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	51,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.503.736,94	2.222.407,18		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	0,00	0,00	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>4.636.447,49</b>	<b>5.371.001,51</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.053,26	6.255,60	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.724.215,58	2.717.466,01	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.200,00	4.200,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.375.945,71	2.055.507,18		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.375.945,71	2.055.507,18		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	244.905,08	258.700,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	66.652,56	66.335,71	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	66.652,56	66.335,71	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	10.000,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	141.964,23	207.680,00	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>4.572.936,42</b>	<b>5.316.144,50</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>63.511,07</b>	<b>54.857,01</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,73	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>0,00</b>	<b>0,73</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	2.208,72	8.836,85	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	2.208,72	8.836,85		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>2.208,72</b>	<b>8.836,85</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-2.208,72</b>	<b>-8.836,12</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	<b>D18</b>
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	<b>D19</b>
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

**CONTO ECONOMICO (Anno 2018)**

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari	1.765.910,56	793.145,61	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	69.903,34		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.765.910,56	723.242,27		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>1.765.910,56</b>	<b>793.145,61</b>		
25	Oneri straordinari	585.730,33	822.812,86	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	5.845,36		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	585.730,33	747.064,16		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	69.903,34		E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>585.730,33</b>	<b>822.812,86</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>1.180.180,23</b>	<b>-29.667,25</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>1.241.482,58</b>	<b>16.353,64</b>		
26	Imposte	17.010,53	17.500,00	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>1.224.472,05</b>	<b>-1.146,36</b>	E23	E23

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	319.108,65	319.108,65	AI	AI
II	Riserve	1.778.228,99	1.779.375,35		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-1.146,36	0,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	106.762,52	53.381,26	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	1.672.612,83	1.725.994,09		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	1.224.472,05	-1.146,36	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>3.321.809,69</b>	<b>2.097.337,64</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	10.000,00	0,00	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	20.192,20	109.994,26		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	20.192,20	109.994,26	D5	
2	Debiti verso fornitori	712.330,88	750.698,67	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.529.528,79	2.348.076,40		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.499.750,79	2.318.298,40		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	29.778,00	29.778,00		
5	Altri debiti	200.568,03	982.211,26	D12, D13, D14	D11, D12, D13
a	<i>tributari</i>	63.142,49	911.823,99		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.218,89	14,80		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	134.206,65	70.372,47		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.462.619,90</b>	<b>4.190.980,59</b>		

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>				
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	5.494,64	5.670,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.494,64	5.670,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	5.494,64	5.670,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>5.494,64</b>	<b>5.670,00</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>5.799.924,23</b>	<b>6.293.988,23</b>		
	<b>CONTI D'ORDINE</b>				
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

**RENDICONTO**  
**DI GESTIONE ANNO 2018**  
**RELAZIONE ILLUSTRATIVA**  
*(art. 151, comma 6 e art. 231 T.U.EE.LL. D.lgs. n. 267/2000)*

**1. PREMESSA**

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D. lgs. 267 del 2000, attraverso il quale *"l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati"*.

Nell'ambito del processo di rendicontazione, devono essere evidenziati i risultati di gestione, sia sotto l'aspetto finanziario che economico-patrimoniale, e a tal fine è richiesta l'approvazione da parte dell'Assemblea Consortile del documento contabile del "Rendiconto di Gestione", contenente il Conto del Bilancio e il Conto del Patrimonio elaborati secondo i principi enunciati:

- dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali»;
- dal D.lgs. 23/6/2011 n.118 e smi e del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria 4/2;
- dal D.P.R. 31 gennaio 1996, n. 194;
- dallo statuto e del regolamento di contabilità.

Il Conto del Bilancio espone i risultati della gestione finanziaria, mentre il Conto del Patrimonio evidenzia le consistenze iniziali e finali delle voci patrimoniali.

In tale ambito si inserisce la relazione al Rendiconto di Gestione che deve, rispetto ai documenti obbligatori previsti, dare informazioni integrative, esplicative e complementari, al fine di rendere maggiormente comprensibile il rendiconto.

Per la stesura della relazione il legislatore non ha previsto uno schema tipo, ma solo stabilito nell'art. 231 del T.U.E.L. che deve esprimere valutazioni di efficacia dell'azione condotta, sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, evidenziare i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche ed analizzare, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati.

Pertanto, nella stesura della presente relazione, il Consiglio di Amministrazione, al fine di permettere l'approvazione del Rendiconto di Gestione anno 2018 da parte dell'Assemblea Consortile, oltre a fornire informazioni sulla situazione finanziaria e patrimoniale dell'Ente intende procedere ad una concreta verifica del grado di raggiungimento degli obiettivi e della realizzazione dei programmi.

A tal fine, occorre ricordare gli atti amministrativi approvati nel corso dell'esercizio finanziario anno 2018 dagli organi consortili competenti in materia di programmazione e controllo così come previsto dalla normativa vigente:

- *delibera di Assemblea Consortile n. 5 del 27.03.2018 con la quale veniva approvato il bilancio di previsione triennale 2018/19/20 e relativi allegati indicati dall'art. 11 comma 3 del D.Lgs.n.18/2011 e art. 72 del TUEL e conferma DUP già approvato con delibera assembleare n.18 del 25.07.2017.*
- *delibera di Assemblea Consortile n. 13 del 31.07.2018 con la quale ai sensi dell' art. 193 comma 2 del D.Lgs, n. 267/2000 si è provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio e relazione sullo stato di attuazione dei programmi.*
- *delibera di Assemblea Consortile n. 20 del 06.12.2018 con la quale veniva ratificata la deliberazione n.39/2018 del CdA consortile con i poteri dell'Assemblea relativa a variazioni stanziamenti di competenza e di cassa del bilancio di previsione esercizi finanziari 2018/2020.*

infine, si evidenzia che il Tesoriere del Consorzio, BANCA POPOLARE DI SONDRIO Agenzia di Verbania, in adempimento a quanto prescritto dalla legge, ha regolarmente depositato il conto relativo all'esercizio finanziario anno 2018 con tutta la documentazione allegata.

## **2. OBIETTIVI BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018 - VALUTAZIONE E RAGGIUNGIMENTO**

### **2.1. GESTIONE SERVIZI DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TARI - COMUNI DI STRESA e CREVOLADOSSOLA**

In attuazione degli indirizzi consortili, relativamente alla gestione di competenza anno 2018 dei servizi di accertamento e riscossione della TARI anno 2018 affidati al Consorzio dai Comuni di Stresa e Crevoladossola sino al 31 dicembre 2018, sono state condotte tutte le attività preventivate e nel seguito riepilogate.

#### **2.1.1. ELABORAZIONE PIANI FINANZIARI TARI, EMISSIONE RUOLI 2016**

- predisposizione dei Piani Finanziari di Previsione (PEF) anno 2018 con relativa relazione illustrativa successivamente approvati dalle singole Amministrazioni Comunali;
- elaborazione delle simulazioni di proposte tariffarie anno 2018 successivamente approvate dalle singole Amministrazioni Comunali;
- elaborazione dei ruoli TARI in acconto e a conguaglio per un totale di circa 9.000 avvisi di pagamento;
- rendicontazione manuale dei flussi di pagamento con bonifico bancario;
- gestione scarti rendicontazione pagamenti con F24;
- gestione manuale dei rimborsi per errato pagamento; tale attività, prevista dalle norme vigenti in materia, consente ai soggetti passivi che hanno effettuato versamenti in eccesso rispetto al dovuto, di richiedere all'Ente impositore la restituzione di dette somme a mezzo assegno di traenza o bonifico bancario;
- gestione contabile delle fatture emesse dai gestori per i servizi di raccolta, trasporto e smaltimento per i n. 2 Comuni in gestione TARI con conseguente verifica della regolarità dei documenti emessi (correttezza dei quantitativi fatturati, correttezza delle tariffe applicate), registrazione degli stessi negli appropriati registri IVA, tenuta dello scadenziario e relativi pagamenti;
- costante attività di monitoraggio sul permanere degli equilibri economici finanziari di ogni singolo piano finanziario di previsione e conseguentemente elaborazione di piani finanziari consuntivi al 31.12.2018;
- valutazione e concessione richieste di dilazione di pagamento sulla base delle norme regolamentari vigenti per ogni singolo Comune; da sottolineare che negli ultimi anni si è registrato un incremento

esponenziale di tali richieste sia da parte di utenze domestiche che non domestiche stante la grave situazione socio economica del momento.

- emissione solleciti/avvisi di accertamento per omesso/infedele denuncia e per omesso/Infedele pagamento;

#### 2.1.2. *SUPPORTO ALLE ATTIVITA' DI SPORTELLO*

- revisione delle "procedure di servizio" in uso presso gli sportelli taxa rifiuti gestiti da personale del Consorzio con conseguenti attività di controllo e verifica periodica dell'operatività degli stessi;
- analisi di problematiche specifiche segnalate dagli utenti o rilevate d'ufficio ai fini del corretto assoggettamento tariffario;
- analisi ed inserimento pratiche occupazione suolo pubblico;
- revisione completa modulistica di sportello sulla base della normativa TA.RI;
- sopralluoghi in loco per determinazione superfici tassabili;
- attività di scarico mensile del POS (point of sale – punto di vendita) operante presso il centro di raccolta (area ecologica) di Stresa per la gestione dei conferimenti; le operazioni consistono nell'importare con frequenza mensile nel gestionale tributi i dati contenuti nei POS e nella bonifica/correzione manuale di eventuali anomalie rilevate dal software.

#### 2.2. *ATTIVITA' DI RECUPERO CREDITI DA RISCOUTERE SU RUOLI PREGRESSI SINO ALL'ANNO 2012*

Per i Comuni di Verbania, Stresa, Gravellona Toce e Crevoladossola, nel corso dell'anno 2018 il Consorzio ha proseguito la massiccia attività di recupero stragiudiziale e giudiziale dei ruoli TIA sino all'anno 2012, con l'emissione di circa 1.000 avvisi di accertamento.

Si è proceduto altresì alla bonifica della banca dati, inserendo anagrafiche ed indirizzi corretti al fine di garantire la certa notifica dell'atto emesso.

Sono stati inoltre gestiti i casi di "annullamento in autotutela" e di richiesta di "rateizzazione".

Gli atti ingiuntivi, per un totale di circa 850 atti sono stati emessi in collaborazione con la ditta MAGEST SERVIZI SaS di Follonica.

Al 31 dicembre 2018, permangono i seguenti residui:

### **COMUNE DI VERBANIA**

<i>ANNO</i>	<i>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.15</i>	<i>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.16</i>	<i>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.17</i>	<i>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2018</i>
2012	€620.500,37	€594.595,39	€449.928,23	€179.140,61

**COMUNE DI STRESA**

<b>ANNO</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.15</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.16</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.17</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2018</b>
2012	€57.001,38	€42.485,79	€19.889,44	€9.108,06

**COMUNE DI GRAVELLONA TOCE**

<b>ANNO</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.15</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.16</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.17</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2018</b>
2012	€105.357,61	€83.242,65	€26.651,06	€8.334,02

**COMUNE DI CREVOLADOSSOLA**

<b>ANNO</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.15</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.16</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.17</b>	<b>RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2018</b>
2012	€78.733,24	€77.182,74	€77.182,74	€43.668,74

Trattasi di crediti per i quali, nel termine del 31/12 del 5° anno successivo a quello in cui il versamento avrebbe dovuto essere effettuato sono stati emessi gli avvisi accertamento con sanzioni ed interessi ed entro il 31/12 del 3° anno successivo alla notifica degli accertamenti, sono state emesse ingiunzioni fiscali ai sensi del R.D. 639/2010 e successivi solleciti post-ingiunzioni ai sensi dell'art. 1 comma 544 L.24/12/12 n.228.

Seguiranno nel 2019 le fasi di riscossione coattiva a seconda dell'importanza del credito:

- Fasi cautelari:
  - Fermo amministrativo (si possono fermare tutti i beni mobili registrati eccetto il bene mobile strumentale all'attività di impresa o della professione, non può essere però applicato sui veicoli destinati al trasporto di disabili ed ai veicoli in leasing);
  - Ipoteca: per importi di credito superiori a 20.000 Euro; All'iscrizione dell'ipoteca segue il pignoramento immobiliare, salvo che il debitore non proceda al pagamento del debito per cui si procede (anche in via rateizzata).
- Fasi esecutive.:
  - Espropriazione immobiliare: per crediti superiori a 120.000 Euro;
  - Pignoramento verso terzi: conti correnti, stipendi, salari e pensioni.

**ATTIVITA' INFORMATIVE E DI SENSIBILIZZAZIONE**

Nell'anno 2018, le attività consortili dedicate all'informazione sono proseguite svolgendo incontri formativi presso le istituzioni scolastiche che hanno richiesto una dedicata docenza sui temi del corretto conferimento dei rifiuti.

Il Consorzio ha poi partecipato, in particolare nell'ultimo trimestre dell'anno, alle serate informative con incontri con i cittadini delle amministrazioni consortili nelle quali si prevedevano riorganizzazioni dei servizi ovvero introduzione del sacco conforme o passaggio da raccolta stradale a domiciliare.

Il principale progetto formativo è stato sviluppato nell'arco dell'anno potendo però arrivare solo al mese di dicembre ad essere affidato e, pertanto, il suo sviluppo si manifesta nel primo semestre del 2019.

Il progetto di formazione consta della realizzazione di sei video per informazione sulla raccolta differenziata dei rifiuti urbani in formato idoneo per emissione televisiva e pubblicazione su social media.

Ogni video è dedicato ad una specifica frazione merceologica di rifiuto differenziabile e contiene le informazioni sulle modalità di raccolta e conferimento con rappresentazione al contempo di quali tipologie di rifiuto siano corrette e quali no.

La durata di ogni singolo video è mediamente di quindici minuti, compreso sigla di testa e coda od ogni parte comune a tutti i singoli video.

I video didattici rappresentano momenti di vita quotidiana anche ricorrendo ad ambienti familiari od usuali di gestione rifiuti; per alcuni di essi si è scelta ambientazione scolastica basando l'attività formativa su quiz tra squadre di alunni.

### 2.3. GESTIONE SERVIZI DI IGIENE URBANA

La funzione prevalente e tipica dell'ente consortile è risultata costantemente perseguita nell'intero anno 2018; si è proceduto ad ogni attività affinché risulti garantita la riconoscibilità dell'ente consortile sia in termini istituzionali che di competenza nel governo e pianificazione di settore.

Gli uffici consortili hanno comunque nel corso dell'anno svolto ogni attività di verifica e sorveglianza sui servizi di igiene urbana affidati, compatibilmente con le risorse in organico disponibili.

Circa tale attività, alla quale sono conseguiti provvedimenti sanzionatori per gli effettivi mancati servizi, si evidenzia come le attività di lavaggio dei contenitori porta rifiuti siano i servizi con più elevata incidenza di inosservanza contrattuale.

Il Consorzio, con la collaborazione della società pubblica Conservco SpA nonché delle altre aziende operanti sul territorio, ha poi nell'anno monitorato mensilmente l'andamento della raccolta differenziata di tutti i Comuni facenti parte del bacino gestendo i dati dei flussi di rifiuto.

Ove richiesto, gli uffici consortili hanno coadiuvato, in ossequio al vigente contratto di servizio, le Amministrazioni comunali nelle verifiche tecniche ed economiche afferenti alla riorganizzazione e potenziamento dei servizi di raccolta rifiuti.

Gli uffici consortili hanno provveduto a verifiche e controlli su tutti i Comuni per verificare l'andamento dei servizi resi dal gestore redigendo schede di monitoraggio e controllo, con ciò rilevando eventuali necessità integrative.

Sempre in ossequio alle funzioni consortili, si è provveduto nell'anno sia alla rendicontazione dei dati di flusso rifiuti tramite il sistema regionale Rugar, e procedimenti di validazione da parte degli organi regionali e provinciali competenti, nonché alla redazione per i Comuni dell'Ambito del Mud di competenza.

### 2.4. ATTIVITA' DI CONTROLLO ANALOGO

Con riferimento alle modifiche dello statuto della società Conservco spa approvate nel settembre 2017, l'attività di controllo svolta dall'ente consortile è stata fortemente ridotta risultando limitata a semplice assistenza tecnica e di supporto alla Presidenza del Comitato.

## 2.5. GESTIONE IMPIANTI D'AMBITO

Nel corso del 2018 è proseguito lo stato di sospensione operativa dell'impianto di tmv in Mergozzo; l'ente consortile, nel ruolo di proprietario dell'impianto, ha convenuto circa la necessità osservata dal gestore di procedere ad una serie di interventi intesi sia ad ottemperare a prescrizioni nel tempo formulate con la procedura autorizzatoria che a salvaguardia degli ambinti di lavoro.

In merito all'impianto di discarica consortile in Domodossola, il 2018 è stato il terzo anno di svolgimento delle attività gestionali tipiche del regime di post mortem, della durata complessiva di trent'anni.

Il Consorzio inoltre, per competenza in merito alla procedura di bonifica del sito iscritto all'anagrafe regionale, ha proseguito l'attività di monitoraggio delle acque sotterranee provvedendo a stesura della relativa relazione tecnica.

A seguito dell'avvio del periodo di post mortem, si è avviato contestualmente il periodo di quattro anni al termine dei quali dovranno risultare soddisfatti i requisiti e gli obiettivi di bonifica assunti dalla Conferenza dei Servizi ovvero regressione degli inquinanti o loro concentrazione massima prevista per il sito.

L'ente consortile ha inoltre per competenza coadiuvato il gestore nelle attività relative al rinnovo autorizzatorio del centro di raccolta di Mergozzo per il quale si è svolta nell'anno Conferenza dei servizi ordinaria in esito alla quale, come noto, è conseguito diniego da parte del competente settore provinciale nonostante il rispetto di tutte le prescrizioni gestionali formulate dalla Conferenza dei Servizi preliminare nel giugno 2017.

## 2.6. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PUBBLICO LOCALE RELATIVO ALLA GESTIONE DEL CICLO INTEGRATO DEI RIFIUTI ALL'INTERNO DELL'AMBITO PROVINCIALE DEL V.C.O.

Con riferimento alla procedura di affidamento del servizio pubblico di igiene urbana a società mista, l'assemblea consortile si era da ultimo espressa con la deliberazione del dicembre 2017 con la quale, a fronte dei risultati dell'indagine di mercato confermativa dell'interesse del mercato alla costituzione di società mista tramite cessione di azioni della società Conservco spa di Verbania, aveva nuovamente confermato la volontà di modificare l'organizzazione del servizio pubblico locale del ciclo integrato dei rifiuti dell'ambito territoriale ottimale del Verbano Cusio Ossola, dalla attuale gestione dei servizi tramite affidamento diretto a società pubblica in regime di house providing a gestione mediante società mista, il cui socio privato dovrà essere scelto con procedura ad evidenza pubblica.

Contestualmente, l'organo assembleare consortile aveva altresì disposto aggiornamento dell'atto di indirizzo già approvato nell'agosto 2016, con le seguenti integrazioni:

*· presentare alla Autorità Distrettuale di Bacino del fiume Po richiesta di compatibilità idraulica dell'impianto di trattamento rifiuti sito in comune di Mergozzo rispetto alla vigente normativa finalizzata al rinnovo dell'autorizzazione all'esercizio del medesimo ex art. 208 del D.Lgs. n. 152/2006 nel vincolante rispetto delle condizioni espresse in sede di Conferenza dei Servizi Preliminare ex art. 14 c. 3 della legge n. 241/1990, tenutasi in Provincia in data 14 giugno 2017, ma formulando contestuale istanza affinché gli interventi di smantellamento (decommissioning) dell'impianto di termovalorizzazione siano realizzati tra il 2019 e il 2029 (arco temporale di vigenza della prossima autorizzazione del centro di trattamento) mentre le fasi di realizzazione delle opere di arginatura siano previste nel 2020 e nel 2030;*

*· stralciare la previsione relativa ad assegnazione al socio privato di ulteriore quota del capitale sociale pubblico nella misura del 10% non risultando perseguibile a norma di legge;*

· stralciare, con riferimento ai compiti operativi proposti nella deliberazione assembleare n.26 del 05.08.2016, i lavori relativi al decommissioning del termovalorizzatore, ponendo i relativi costi a carico dei Comuni appartenenti all'ex Cob di Verbania;

· stralciare, con riferimento ai compiti operativi proposti nella deliberazione assembleare n.26 del 05.08.2016, i lavori relativi alla realizzazione e gestione dell'impianto di selezione del multimateriale leggero e/o altra frazione differenziata del rifiuto, da localizzare in località Pratomichelaccio in Comune di Mergozzo;

· formulare atto di indirizzo all'Amministratore Unico della società Conservco spa di procedere alla redazione del piano industriale e del piano economico finanziario entro i tempi previsti nel cronoprogramma, quale presupposto indispensabile per l'avvio della procedura di gara a doppio oggetto;

· approvare l'aggiornamento al cronoprogramma relativo alle principali fasi di gara;

· approvare l'aggiornamento della stima dei costi complessivi della procedura di gara con determinazione di importo pari ad euro 160.000,00;

· richiedere, tra i requisiti di partecipazione alla gara a doppio oggetto il possesso di certificazione Eco-Management and Audit Scheme (Emas).

Nel corso dell'anno, l'ente consortile ha provveduto a monitorare la redazione del piano industriale che è stato affidato dal gestore nel mese di giugno con stesura conclusasi nel successivo mese di ottobre.

Il documento, non ancora esaminato dall'assemblea degli azionisti, contempla come ordinaria e continuativa l'attività del centro di raccolta di Mergozzo; preso atto del diniego in tal senso successivamente pervenuto dal competente Settore provinciale, il piano dovrà risultare congruamente aggiornato.

## 2.7. "DISPOSIZIONI IN MATERIA DI SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E DI GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI"

Proprio all'inizio dell'anno 2018, la Regione Piemonte si è dotata di una nuova normativa nel settore della gestione dei rifiuti urbani, la legge regionale n.1 del 10 gennaio 2018 avente ad oggetto: "Norme in materia di gestione dei rifiuti e servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani e modifiche alle leggi regionali 26 aprile 2000 n. 44 e 24 maggio 2012 n. 7".

Con tale normativa, la Regione ha disciplinato gli strumenti di pianificazione regionale, l'organizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani, l'organizzazione della gestione dei rifiuti speciali, il tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti e per lo smaltimento dei rifiuti tal quali in impianti di incenerimento senza recupero di energia e il sistema sanzionatorio.

La nuova legge regionale ha previsto al suo articolo 7 che il territorio regionale sia organizzato nei seguenti ambiti territoriali ottimali: un ambito regionale coincidente con il territorio della Regione Piemonte per le funzioni inerenti alla realizzazione e alla gestione degli impianti a tecnologia complessa e ambiti di vasta area coincidenti con il territorio della Città di Torino, di ciascuna delle Provincie e della Città metropolitana di Torino.

L'art.9 ha previsto che i Comuni appartenenti a ciascun ambito di area vasta, esercitano attraverso consorzi, riorganizzati ai sensi dell'art.31 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL), denominati Consorzi di area vasta, le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti i quali, in particolare, svolgono i seguenti compiti: approvano il piano d'ambito di area vasta, i piani finanziari di ciascun Comune e il conseguente piano finanziario consortile, il modello tariffario, le forme di affidamento della gestione, svolgono il controllo operativo tecnico e gestionale, definiscono i criteri omogenei per la

stesura dei regolamenti comunali di disciplina della raccolta e del trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati.

Inoltre, tra gli obiettivi primari dei Consorzi vi è quello di raggiungere i quantitativi annui di rifiuti urbani indifferenziati per chilogrammo per abitante fissati dalla Regione all'art.2 comma 4 della stessa legge, pena l'applicazione di sanzioni amministrative pecuniarie progressive in relazione alla percentuale di mancato raggiungimento.

Circa la fase impiantistica, l'art.10 ha previsto che i Consorzi di area vasta, la Città di Torino, la Città metropolitana di Torino e le Province esercitano in forma associata le funzioni di organizzazione e controllo del servizio di gestione integrata dei rifiuti inerenti alla realizzazione e alla gestione degli impianti di recupero e smaltimento dei rifiuti a tecnologia complessa attraverso apposite conferenze d'ambito.

Nel corso del 2018, l'assemblea consortile a seguito di diversi ed articolati momenti di valutazione e condivisione della nuova normativa è pervenuta nel mese di giugno ad approvare la trasformazione del Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino, costituito ai sensi della ex L.R. n. 24/2002, nel Consorzio di Area Vasta previsto dall'art. 7 comma 1 lettera b) e degli articoli 8,9 e 33 della L.R. Piemonte n. 1/2018.

Contestualmente, l'assemblea consortile ha approvato i nuovi testi di Convenzione e Statuto che entro il termine d'anno sono stati successivamente ratificati da ogni singolo Consiglio Comunale.

## 2.8. GESTIONE CORRISPETTIVI SISTEMA CONAI

Anche l'anno 2018 è stato contraddistinto dal completo trasferimento, come previsto dal vigente contratto di servizio, della titolarità delle convenzioni Conai in capo all'ente consortile.

Il vigente disposto contrattuale prevede che l'importo netto individuato per tramite del budget del gestore risulti valore non soggetto a successiva riduzione di modo che l'iscrizione, tra i ricavi nei piani di calcolo delle tariffe ta.ri., costituisca dato economico certo.

Detto ciò, si dispone il risultato consuntivo dei ricavi Conai per l'anno 2018.

	<b>Comuni Ex Cob Verbania</b>	<b>Comuni Ex Cob Valle Ossola</b>	TOTALI
RICAVI CONAI	<b>1.460.874,03</b>	<b>510.705,84</b>	<b>1.971.579,87</b>
COSTI GESTIONE	<b>641.000,00</b>	<b>231.235,00</b>	<b>872.235,00</b>
Quota COUB CO	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>30.000,00</b>
Netto ai COMUNI	<b>754.000,00</b>	<b>227.000,00</b>	<b>981.000,00</b>
Maggior RICAPO	<b>50.874,03</b>	<b>37.470,84</b>	<b>88.344,87</b>

## **3. GESTIONE RISORSE UMANE**

In considerazione degli obiettivi e finalità che il Consorzio deve realizzare, negli anni si è creata una struttura organizzativa di base, così composta:

- Personale a tempo indeterminato proveniente dal Cob di Verbania: n.1 istruttore direttivo tecnico cat.D1 giuridico D3 economico del CCNL Regione Autonomie Locali; n. 1 istruttore direttivo contabile - cat D1 giuridico D2 economico del CCNL Regione Autonomie Locali e n. 1 istruttore amministrativo - cat C1 giuridico C2 economico del CCNL Regione Autonomie Locali;
- Personale a tempo indeterminato proveniente dal Cob Valle Ossola: n. 1 dirigente - CCNL dei Dirigenti Regioni Autonomie locali con funzioni di Direttore.

Si ricorda che per la gestione degli sportelli TARI dei Comuni di Crevoladossola e Stresa ci si avvale delle prestazioni di lavoro interinale di n. 2 unità di personale (18 ore settimanali per Stresa e 24 ore per Crevoladossola).

La responsabilità dell'area n. 1 denominata "Affari Generali" è stata assegnata al Segretario dell'Ente nominato dal Presidente con proprio Decreto e scelto tra i segretari comunali iscritti all'Agenzie dei Segretari Comunali, la responsabilità dell'area n. 2 denominata "Amministrativa Tecnica e Finanziaria" è stata assegnata al Dirigente di ruolo dell'Ente, che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 03 del 15.03.2011, è stato nominato Direttore dell'Ente.

Al 28/12/2018, n. 1 unità di personale D2 per mobilità volontaria si è trasferita al Comune di Verbania; tenuto conto che era stato esplicitamente richiesto al Comune di Verbania il rispetto delle seguenti condizioni:

- 1) che la mobilità decorresse dal 28 dicembre 2018;
- 2) che, successivamente, il comune di Verbania stipulasse con il Consorzio apposita convenzione con la quale consentisse alla dipendente trasferita per mobilità volontaria di prestare servizio presso il consorzio per 18 ore settimanali, con decorrenza dal 28 dicembre 2018 fino al 31 dicembre 2019, con facoltà di recesso in capo al solo consorzio e non anche per il comune qualora lo stesso riesca garantirsi la sostituzione in organico. con delibera di CdA n. 42 del 27/12/18 è stata approvata in tal senso apposita convenzione con il Comune di Verbania.

Con atto deliberativo di Consiglio di Amministrazione n.38 del 27/11/2018 si è provveduto ad aggiornare la dotazione organica ed il piano triennale dei fabbisogni di personale per il triennio 2019-2020-2021 come approvati con delibera del CdA n. 31 del 26.07.2018, prevedendo nell'anno 2019 la copertura del posto vacante di istruttore direttivo categoria D mediante mobilità volontaria.

#### **4. RENDICONTO DI GESTIONE**

Le risultanze del rendiconto di gestione dell'ente relative all'esercizio finanziario 2018 dettagliatamente riportate nelle allegate tabelle, sono le seguenti:

#### **CONTO DEL BILANCIO**

Fondo iniziale di cassa	1.160.794,59
Riscossioni	5.272.062,29
Pagamenti	5.729.577,99
<b>FONDO DI CASSA</b>	<b>703.278,89</b>
Residui attivi	2.216.376,84
Residui passivi	2.442.427,70
Fondo Pluriennale vincolato per spese correnti	0,00
<b>AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</b>	477.228,03
Avanzo vincolato	110.146,79
Avanzo accantonato per FCDDE	241.000,00
Avanzo accantonato per fondo contenzioso	10.000,00
<b>Avanzo disponibile</b>	<b>116.081,24</b>

In osservanza al principio contabile applicato n.3.3 del D.Lgs.n.118/2011 e smi, una quota dell'avanzo di amministrazione pari a €241.000,00 è stata accantonata al Fondo crediti di dubbia esigibilità a copertura del 100% dei residui attivi iscritti al Titolo 1° delle entrate.

L'importo vincolato di €110.146,79 è relativo:

- per €100.000,00 alle previsioni di spesa per la procedura di selezione del socio privato operativo di ConSerVCO SpA per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti in ottemperanza alla delibera di Assemblea Consortile n. 26 del 05.08.2016.
- per €10.146,79 ai fondi per la contrattazione decentrata anno 2018, in quanto entro il 31/12/2018 si era proceduto alla costituzione del fondo ma non alla sottoscrizione dell'accordo.

Si è inoltre l'accantonato per fondo contenzioso l'importo di €10.000,00.

## **5. GESTIONE DI CASSA**

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Si rimette la presente relazione all'Assemblea Consortile per i susseguenti provvedimenti di competenza e nella disponibilità a fornire in tale occasione ogni elemento utile di chiarezza e valutazione.

## **6.FLUSSO RIFIUTI ANNO 2018**

Nel prospetto seguente, si provvede a riepilogo relativo al flusso dei rifiuti urbani rilevato nell'anno 2018 per l'intero territorio provinciale nonché percentuale di raccolta differenziata. I dati, già inseriti nel sistema rurar regionale per singola amministrazione comunale, si intendono a carattere preliminare in attesa dei procedimenti di validazione da parte degli organi regionali e provinciali competenti. Si provvede a rendere conoscenza delle nuove procedure di conteggio dei risultati percentuali di raccolta differenziata approvate in ambito regionale con [Con D.G.R. n. 15 - 5870 del 03/11/2017](#); le modalità di calcolo e le indicazioni operative contenute devono essere applicate ai rifiuti urbani ed assimilati prodotti dal 1° gennaio 2018.

I principali contenuti sono di seguito riassunti:

### **1) Sono conteggiati nella Raccolta Differenziata:**

- rifiuti raccolti in modo differenziato al lordo di eventuali scarti derivanti dal loro trattamento;
- i rifiuti organici sottoposti a compostaggio domestico, di prossimità di comunità purché tale attività sia disciplinata dal Comune e con un limite pro capite massimo di 120 kg/ab anno;
- i rifiuti assimilati ai rifiuti urbani anche se non gestiti dal servizio pubblico di raccolta;
- rifiuti da spazzamento a recupero;
- rifiuti da costruzione e demolizione con un limite pro capite massimo di 15 kg/ab anno;
- rifiuti da raccolte selettive, ad es. pile, farmaci.

**2) sono conteggiati nei rifiuti indifferenziati:**

- rifiuti urbani non differenziati;
- residui della pulizia stradale avviati a smaltimento;
- rifiuti ingombranti avviati allo smaltimento.

**3) sono frazioni neutre e quindi non conteggiati ne nella RD ne nella produzione rifiuti:**

- i rifiuti urbani derivanti da eventi calamitosi;
- i rifiuti cimiteriali;
- i rifiuti della pulizia delle spiagge

<b>CER</b>	<b>RIFIUTO</b>	<b>KG</b>
200303	spazzamento	1.278.755
200301	indifferenziato	25.942.429
200203	cimiteriali	2.941
160103	pneumatici	270.970
200133	batterie	34.495
200134	pile	15.864
150101	cartone	4.070.697
150102	plastica	82.245
150106	plastica/metallo	6.338.021
150104	ingombranti ferrosi	41.852
150107	vetro cavo	8.962.821
200101	carta	7.414.300
200102	vetro piano	258.040
200108	organico	13.137.657
200110	indumenti	604.958
200138	legno	4.111.580
200140	metallo	1.400.200
200201	vegetale	6.461.532
170904	inerti demolizione	1.461.039
200125	oli alimentari	14.340
200126	oli minerali	9.959
200127	vernici	53.530
200132	medicinali	18.234
80318	toner	3.169
200121	raee	1.138.645
200307	ingombranti generici	3.887.840

Ad inserimento dei dati consegue percentuale di RD pari al 71,53%.

Dalla sede consortile, li 23 aprile 2019

*IL DIRETTORE*

*F.to Dott. Roberto Righetti*

*IL PRESIDENTE*

*F.to Ing. Francesco Perrone*

*IL SEGRETARIO*

*F.to Dott. Di Pietro Nicola*

# CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA – COUB VCO

## Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2018

Ai sensi dell'art. 151 c. 5 del D.Lgs. 267/2000 I risultati della gestione finanziaria, economico e patrimoniale sono dimostrati nel rendiconto, il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. Il Consorzio deve redigere il rendiconto della gestione 2018 completo di conto economico e stato patrimoniale.

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione di competenza economica dell'esercizio 2018, rilevati dalla contabilità economico-patrimoniale, nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, e rileva il risultato economico dell'esercizio. Il conto economico è redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Lo stato patrimoniale rappresenta i risultati della gestione patrimoniale e la consistenza del patrimonio al termine dell'esercizio 2018 ed è predisposto nel rispetto del principio contabile generale n. 17 e dei principi applicati della contabilità economico-patrimoniale di cui all'allegato n. 1 e n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Lo stato patrimoniale è redatto secondo lo schema di cui all'allegato n. 4/3 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni e integrazioni.

Gli enti redigono un bilancio che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente.

### **Andamento della gestione**

#### **Principali dati economici**

Nel corso dell'esercizio sono stati accertati ricavi di gestione per complessivi € **4.636.447,49** di cui € 3.132.710,55 per proventi da trasferimenti e contributi, € 1.503.736,94 per ricavi e proventi dalla prestazione di servizi.

I costi della gestione sono relativi ad impegni liquidati o liquidabili alla data di chiusura di esercizio, il loro ammontare è pari ad € **4.572.936,42**. Le voci maggiormente significative sono le seguenti:

€ 5.053,26 per acquisto di materie prime e/o beni di consumo

€ 2.724.215,58 per prestazioni di servizi

€ 4.200,00 per utilizzo beni di terzi

€ 1.375.945,71 per trasferimenti e contributi erogati

€ 244.905,08 per personale

€ 66.652,56 per ammortamenti e svalutazioni

€ 10.000,00 per accantonamenti

€ 141.964,23 per oneri diversi di gestione

Non sono state rilevate rimanenze di materie prime e di consumo.

La gestione ha avuto anche un saldo finanziario positivo per € 63.511,07

### **Informazioni attinenti all'ambiente e al personale**

#### **Personale**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola, nel corso dell'esercizio non si

sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing, per cui il gruppo è stato dichiarato definitivamente responsabile.

### **Ambiente**

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente per cui il gruppo è stato dichiarato colpevole in via definitiva.

### **Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio**

Non si rilevano fatti importanti dopo la chiusura dell'esercizio

### **Destinazione del risultato d'esercizio**

Il risultato di esercizio positivo per €380.078,60 viene utilizzato per incrementare le riserve.

### **Criteri di valutazione**

I principi contabili ed i criteri di valutazione, adottati per la redazione dello stato patrimoniale e del conto economico sono quelli dettati dal DLgs. 118/2011 e s.m.i. e dal Principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria. (Allegato 4/3 al DLgs 118/2011).

### **Immobilizzazioni**

#### **Immateriali**

Nello Stato Patrimoniale armonizzato dell'Ente le immobilizzazioni immateriali sono costituite solo da concessioni, licenze, marchi e diritti simile e da immobilizzazioni in corso ed acconti.

Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

Nel caso in cui l'Amministrazione pubblica faccia investimenti apportando miglioramento su immobili di terzi (ad es. bene in locazione) di cui si avvale, tali migliorie andranno iscritte tra le immobilizzazioni immateriali ed ammortizzate nel periodo più breve tra quello in cui le migliorie possono essere utilizzate (vita utile residua) e quello di durata residua dell'affitto.

Dall'attivo dello stato patrimoniale dell'ente 2018 non vi sono immobilizzazioni immateriali.

#### **Materiali**

Gli elementi patrimoniali destinati ad essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali ed immateriali nello stato patrimoniale è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi. Nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo di eventuali spese accessorie di diretta imputazione. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello Stato Patrimoniale del bilancio armonizzato dell'Ente gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati con i seguenti coefficienti:

#### **Beni demaniali:**

- Fabbricati civili ad uso abitativo commerciale istituzionale 2%
- Infrastrutture 3%

- Altri beni demaniali 3%

*Altri Beni:*

- Fabbricati 2%
- Impianti e macchinari 5%
- Attrezzature industriali e commerciali 15%
- Mezzi di trasporto 20%
- Macchinari per ufficio 15%
- Mobili e arredi per ufficio 10 - 25%
- Altri beni 20%

Le aliquote non vengono applicate per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto. In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati. Le cave ed i siti utilizzati per le discariche sono inventariati nella categoria "indisponibili terreni" per cui non sono ammortizzati. I beni, mobili, qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.lgs. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 136 del medesimo decreto, non sono soggetti ad ammortamento.

Ai fini della determinazione del valore delle immobilizzazioni materiali si è dato incarico al geom Alberto Francioli dello studio Geoter di Verbania di predisporre apposita perizia di stima dei beni immobili di questo Ente. Il motivo di detta decisione è dovuto al fatto che questa amministrazione è nata nell'anno 2010 per effetto della fusione dei due ex Cob: il Cob di Verbania e il Cob dell'Ossola, che avevano propri beni immobili strumentali legati alla gestione del ciclo integrato dei rifiuti. Dal prospetto riepilogativo predisposto dal professionista i beni immobili indisponibili strumentali sono stati distinti in due categorie: beni provenienti dall'ex Cob di Verbania di proprietà dello stesso ed i beni provenienti dall'ex Cob Ossola non di proprietà e concessi in parte in uso dal Comune di Domodossola ed in parte in concessione demaniale. È stato poi predisposto il valore dei predetti beni immobili sulla base del criterio di realizzazione degli stessi, rettificato con due coefficienti: uno legato alla vetustà ed uno legato allo stato di conservazione. Ai fini dell'ammortamento, così come previsto nel punto 9.3 del principio contabile 4.3 D.Lgs 118/2011, detti valori immobiliari di stima sono poi stati scomposti in due per determinare il valore dei terreni distinto dal valore degli edifici soprastanti, applicando il parametro forfettario del 20% del valore indiviso di acquisizione per i terreni ed il parametro forfettario dell'80% del valore indiviso di acquisizione per i fabbricati. Su detti valori poi stati detratte le quote di ammortamento che questo Ente ha già applicato a partire dalla data della sua costituzione (anno 2010) per effetto della fusione dei due ex Cob di Verbania e dell'Ossola, determinando così il valore iniziale al 1 gennaio 2017 iscritto nelle immobilizzazioni distinto tra terreni e fabbricati. Detti valori durante la gestione 2017 si sono ridotti per effetto dell'ammortamento maturato nell'anno 2017

### **Crediti**

Nello Stato Patrimoniale armonizzato i crediti sono esposti al valore nominale. Il Fondo svalutazione crediti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il fondo svalutazione crediti va rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

### **Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Non risultano iscritte attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

### **Debiti**

sono esposti al loro valore nominale.

### **Composizione delle voci “Ratei e Risconti” e della voce “Altri accantonamenti”**

I risconti attivi sono quote di costo liquidate nell'esercizio 2017, ma di competenza dell'esercizio successivo, si tratta per lo più di abbonamenti.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.

La voce Altri accantonamenti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Sono indicate in tale voce le quote di accantonamento per presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si manifestano con riferimento ai crediti iscritti nel conto del patrimonio. Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti. Ai fini della determinazione dell'accantonamento si rinvia a quanto indicato nel principio della contabilità finanziaria.

### **Fondi per rischi e oneri**

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

### **Imposte sul reddito**

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme (IRAP).

### **Riconoscimento ricavi**

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

### **Garanzie, impegni, beni di terzi e rischi**

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa

documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'ente è stata effettuata:

al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;

al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;

al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Risultando il 2017, il primo esercizio di applicazione dei nuovi principi, non è possibile operare alcun raffronto con l'anno precedente, pertanto di seguito si illustreranno le principali voci patrimoniali, senza indicare la variazione, rispetto al 2016.

## Attività

### B) Immobilizzazioni

#### I. Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2018  
0,00

Variazioni

Nel corso dell'esercizio sono stati contabilizzati € 0,00 di ammortamenti. Gli incrementi si riferiscono principalmente a concessioni, licenze, marchi e diritti simile.

#### II. Immobilizzazioni materiali

Saldo al 31/12/2018  
2.683.067,82

In base ai principi contabili sono stati contabilizzati anche ammortamenti per € 62.726,94.

#### III. Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie sono costituite dalle quote delle società sono valutate in base al patrimonio netto risultante dal bilancio di esercizio al 31 dicembre 2016.

L'ente ha le seguenti due partecipazioni societarie:

le partecipazioni dell'ente sono le seguenti:

	percentuale	capitale sociale	valore azioni
partecipazione conservco spa	3,743%	€ 2.307.042,00	€ 86.352,00
partecipazione vco servizi spa	4,999%	€ 1.000.000,00	€ 49.999,00
		totale valore	€ 136.351,00

### C) Attivo circolante

## I. Rimanenze

Non sono stati rilevati materiali di consumo in giacenza alla fine dell'esercizio.

## II. Crediti

Saldo al 31/12/2018  
2.270.426,84

<b>Descrizione</b>	
Crediti di natura tributaria	0,00
Crediti per trasferimenti e contributi	770.964,01
Verso clienti ed utenti	1.198.594,61
Altri crediti	300.868,22

I crediti corrispondono ai residui attivi al netto della svalutazione crediti al 31/12/18, si è ritenuto di confermare le previsioni effettuate per la finanziaria e quindi si è indicato il Fondo Crediti dubbia esigibilità al valore pari al 100% dei crediti ancora da riscuotere. Si ricorda che eventuali crediti inesigibili, di cui si è provveduto allo stralcio in finanziaria, sono mantenuti nello Stato Patrimoniale, interamente ammortizzati.

## IV. Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2018  
708.838,36

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>
Conto di tesoreria	703.278,89
Altri depositi bancari e postali	5.559,47

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Passività

### A) Patrimonio netto

Saldo al 31/12/2018  
3.320.569,48

### Fondo Rischi

Non sono stati contabilizzati i fondi rischi.

### D) Debiti

Saldo al 31/12/2018

**2.462.619,90**

I debiti sono valutati al loro valore nominale

<b>Descrizione</b>	
Debiti da finanziamento	20.192,20
Debiti verso fornitori	712.330,8
Debiti per trasferimenti e contributi	1.529.528,79
Altri debiti	200.568,03

I debiti di finanziamento corrispondono alla variazione patrimoniale risultante dal saldo al 31/12/2018, detratti i rimborsi 2018. I debiti verso fornitori corrispondono ai residui passivi al 31/12/18; nella voce altri debiti rientrano invece debiti per partite di giro e di debiti tributari.

### **E) Ratei e risconti**

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Si sono registrati risconti passivi per un importo di € 5.494,64.

### **Conti d'ordine**

<b>Descrizione</b>	<b>31/12/2018</b>
Impegni su esercizi futuri	0,00

### **Conto economico**

Per quanto riguarda i componenti positivi dell'esercizio, si ricorda che il principio contabile prevede l'assimilazione tra entrate accertate e ricavi. Tale equivalenza è assoluta per i primi tre titoli delle entrate, fatto salvo l'eventuale rettifica per la costituzione del Fondo pluriennale vincolato di entrata e la verifica della competenza per i trasferimenti.

Per gli altri titoli è necessario verificare per ogni entrata se ha natura patrimoniale (mutui o riduzione di attività, o economica).

Per le alienazioni è necessario confrontare l'importo accertato con il valore di carico, per gli oneri di urbanizzazione è necessario distinguere la quota destinata a parte corrente che deve essere imputata ai proventi straordinari, dalla quota riservata alla parte capitale che è una posta del patrimonio netto.

Per quanto concerne i componenti negativi di esercizio, si è fatto riferimento al principio contabile, nella parte in cui chiede di considerare nell'esercizio gli impegni liquidati o liquidabili alla data del 31/12/2017.

Di seguito alcune note informative sui componenti negativi di gestione:

## **Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettive, il tutto al lordo del costo del lavoro accessorio che sarà liquidato in esercizi successivi

## **Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva, tenendo delle aliquote previste dai decreti ministeriali.

## **Svalutazione crediti**

E' stato imputato l'intero importo del fondo crediti dubbia esigibilità al 31/12/2018.

## **C) Proventi e oneri finanziari**

La gestione finanziaria si compone di altri proventi finanziari per € - 2.208,72 ed interessi passivi per € 2.208,72.

## **E) Proventi e oneri straordinari**

La gestione straordinaria si compone proventi straordinari per € 921.517,11 di cui per sopravvenienze attive e insussistenze del passivo per € 921.517,11 e oneri straordinari per € 585.730,33 relativi a per sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo.

## **Imposte sul reddito d'esercizio**

L'importo di € 17.010,53 è relativo all'IRAP di competenza.

Per ulteriore informazioni si fa riferimento alla relazione sulla gestione allegata al rendiconto finanziario al 31 dicembre 2018.

Dalla sede consortile, li 23 aprile 2019

F

IL DIRETTORE  
F.to Dr. Roberto Righetti

IL SEGRETARIO  
F.to Dr Nicola Di Pietro

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## CONTO ECONOMICO (Anno 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE</b>					
1	Proventi da tributi	0,00	0,00		
2	Proventi da fondi perequativi	0,00	0,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	3.132.710,55	3.148.543,33		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	3.132.535,19	3.148.367,97		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	175,36	175,36		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.503.736,94	2.222.458,18	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	0,00	0,00		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	51,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.503.736,94	2.222.407,18		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	0,00	0,00	A5	A5 a e b
<b>TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)</b>		<b>4.636.447,49</b>	<b>5.371.001,51</b>		
<b>B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</b>					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	5.053,26	6.255,60	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	2.724.215,58	2.717.466,01	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.200,00	4.200,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	1.375.945,71	2.055.507,18		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	1.375.945,71	2.055.507,18		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	0,00	0,00		
13	Personale	244.905,08	258.700,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	66.652,56	66.335,71	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	0,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	66.652,56	66.335,71	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	0,00	0,00	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	10.000,00	0,00	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	141.964,23	207.680,00	B14	B14
<b>TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)</b>		<b>4.572.936,42</b>	<b>5.316.144,50</b>		
<b>DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)</b>		<b>63.511,07</b>	<b>54.857,01</b>		
<b>C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	0,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,00	0,73	C16	C16
<b>Totale proventi finanziari</b>		<b>0,00</b>	<b>0,73</b>		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	2.208,72	8.836,85	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	2.208,72	8.836,85		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
<b>Totale oneri finanziari</b>		<b>2.208,72</b>	<b>8.836,85</b>		
<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)</b>		<b>-2.208,72</b>	<b>-8.836,12</b>		
<b>D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</b>					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
<b>TOTALE RETTIFICHE (D)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

**CONTO ECONOMICO (Anno 2018)**

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
<b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>					
24	Proventi straordinari	921.517,11	793.145,61	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	69.903,34		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	921.517,11	723.242,27		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	0,00	0,00		
	<b>Totale proventi straordinari</b>	<b>921.517,11</b>	<b>793.145,61</b>		
25	Oneri straordinari	585.730,33	822.812,86	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	5.845,36		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	585.730,33	747.064,16		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	0,00	0,00		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	69.903,34		E21d
	<b>Totale oneri straordinari</b>	<b>585.730,33</b>	<b>822.812,86</b>		
	<b>TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)</b>	<b>335.786,78</b>	<b>-29.667,25</b>		
	<b>RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)</b>	<b>397.089,13</b>	<b>16.353,64</b>		
26	Imposte	17.010,53	17.500,00	E22	E22
27	<b>RISULTATO DELL'ESERCIZIO</b>	<b>380.078,60</b>	<b>-1.146,36</b>	E23	E23

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	<b>A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b>	0,00	0,00	A	A
	<b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>				
	<i>Immobilizzazioni immateriali</i>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<i>Immobilizzazioni materiali</i>				
II	1 Beni demaniali	0,00	0,00		
	1.1 Terreni	0,00	0,00		
	1.2 Fabbricati	0,00	0,00		
	1.3 Infrastrutture	0,00	0,00		
	1.9 Altri beni demaniali	0,00	0,00		
III	2 Altre immobilizzazioni materiali	2.683.067,82	2.745.794,76		
	2.1 Terreni	655.516,38	655.516,38	BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.2 Fabbricati	2.019.571,70	2.081.410,66		
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.3 Impianti e macchinari	0,00	0,00	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	984,54	0,00	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	0,00	0,00		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	4.364,24	5.907,90		
	2.7 Mobili e arredi	2.630,96	2.959,82		
	2.8 Infrastrutture	0,00	0,00		
	2.99 Altri beni materiali	0,00	0,00		
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BII5	BII5
	<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>2.683.067,82</b>	<b>2.745.794,76</b>		
IV	<i>Immobilizzazioni Finanziarie</i>				
	1 Partecipazioni in	136.351,00	136.351,00	BIII1	BIII1
	a imprese controllate	136.351,00	136.351,00	BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate	0,00	0,00	BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti	0,00	0,00		
	2 Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	b imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
	d altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
	3 Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>136.351,00</b>	<b>136.351,00</b>		
	<b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>	<b>2.819.418,82</b>	<b>2.882.145,76</b>		

## Stato Patrimoniale - Attivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	<b>C) ATTIVO CIRCOLANTE</b>				
	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	<b>Totale rimanenze</b>	0,00	0,00		
II	<u>Crediti</u>				
1	Crediti di natura tributaria	0,00	97.795,54		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00		
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	0,00	97.795,54		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	0,00	0,00		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	770.964,01	797.760,66		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	770.964,01	797.760,66		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	0,00		
3	Verso clienti ed utenti	1.198.594,61	1.347.661,14	CII1	CII1
4	Altri Crediti	300.868,22	3.003,80	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	0,00	0,00		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
c	<i>altri</i>	300.868,22	3.003,80		
	<b>Totale crediti</b>	2.270.426,84	2.246.221,14		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b>	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	703.278,89	1.160.794,69		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	703.278,89	1.160.794,69		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	4.826,64	4.826,64	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	732,83	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	<b>Totale disponibilità liquide</b>	708.838,36	1.165.621,33		
	<b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>	<b>2.979.265,20</b>	<b>3.411.842,47</b>		
	<b>D) RATEI E RISCONTI</b>				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>	<b>5.798.684,02</b>	<b>6.293.988,23</b>		

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>A) PATRIMONIO NETTO</b>					
I	Fondo di dotazione	319.108,65	319.108,65	AI	AI
II	Riserve	2.621.382,23	2.622.528,59		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	842.006,88	843.153,24	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	106.762,52	53.381,26	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	0,00	0,00		
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	1.672.612,83	1.725.994,09		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	380.078,60	-1.146,36	AIX	AIX
<b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>		<b>3.320.569,48</b>	<b>2.940.490,88</b>		
<b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	10.000,00	0,00	B3	B3
<b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>		<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>		0,00	0,00	C	C
<b>TOTALE T.F.R. (C)</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
<b>D) DEBITI</b>					
1	Debiti da finanziamento	20.192,20	109.994,26		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	0,00	0,00	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	20.192,20	109.994,26	D5	
2	Debiti verso fornitori	712.330,88	750.698,67	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.529.528,79	2.348.076,40		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	1.499.750,79	2.318.298,40		
c	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	29.778,00	29.778,00		
5	Altri debiti	200.568,03	139.058,02	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	63.142,49	68.670,75		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	3.218,89	14,80		
c	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00		
d	<i>altri</i>	134.206,65	70.372,47		
<b>TOTALE DEBITI (D)</b>		<b>2.462.619,90</b>	<b>3.347.827,35</b>		

# COUB VCO

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

## Stato Patrimoniale - Passivo (Anno 2018)

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
<b>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</b>					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	5.494,64	5.670,00	E	E
1	Contributi agli investimenti	5.494,64	5.670,00		
a	da altre amministrazioni pubbliche	5.494,64	5.670,00		
b	da altri soggetti	0,00	0,00		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
	<b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>	<b>5.494,64</b>	<b>5.670,00</b>		
	<b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>	<b>5.798.684,02</b>	<b>6.293.988,23</b>		
<b>CONTI D'ORDINE</b>					
	1) Impegni su esercizi futuri	0,00	0,00		
	2) Beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) Beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) Garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) Garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
	<b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

IL DIRETTORE  
*F.to Dott. Roberto Righetti*

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole, in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. N. 267/2000.

IL DIRETTORE  
*F.to Dott. Roberto Righetti*

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE  
*F.to Ing. Francesco Perrone*

IL SEGRETARIO  
*F.to Dott. Nicola Di Pietro*

#### CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio on line inserito nel sito consortile [www.consorziorifiutivco.it](http://www.consorziorifiutivco.it) il giorno 16/05/2019 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.

Dalla residenza consortile, addì 16/05/2019

IL SEGRETARIO  
*F.to Dott. Nicola Di Pietro*

#### CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/04/2019

- Ai sensi dell'art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
(*esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione*)
- Ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;  
(*immediata esecutività*)

Dalla residenza consortile, addì 16/05/2019

IL SEGRETARIO  
*F.to Dott. Nicola Di Pietro*

#### COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza consortile, addì 16/05/2019



IL SEGRETARIO  
*F.to Dott. Di Pietro Nicola*